Segunda conclusión.⁴ Los impúberes que según el derecho positivo no pueden hacer el contrato del matrimonio, son aquellos que no pueden generar sea que sean de menor o mayor edad de los 14 años, sea menos. Estas cosas están determinadas en: (cap. Puberes), donde llama púberes a quienes pueden generar. Sin embargo, dado que normalmente el varón puede generar a los 14 años y la mujer puede concebir a los 12 años,

¹ VIGUERIO (ver índice onomástico) *Institutiones Theologiae* c. 16. 7. verbo 9.

² TUDESCHI NICOLAS DE, *EL PANORMITANO, EL ABAD* (ver índice onomástico).

³ TIRAQUELO (ver índice onomástico) li. 6. conubij nu. 26.

⁴ ARISTÓTELES (ver índice onomástico) 5. *De animalibus* ca. 14. et 7. ca. 1; MACROBIO (ver índice onomástico) li. *De somnio Scipionis* c. 6. et lib. 7. *Saturnalia* c. 7.

determinauit aetatem in viro esse 14. annum, et in foemina 12. ad contrahendum. Extra, eodem titulo cap. Tuae nobis. Et cap. Ex literis. Et cap. Continebatur.

3. conclusio.⁶ Minores 14. anno et 12. qui de facto contraxerunt, si matrimonium consumment ante legitimam aetatem, verum est matrimonium, c. A nobis, eodem titulo. Ratione sic probatur. Tota ratio, quare tales a iure inhabiles redduntur ad contrahendum, est propter impotentiam ad illum actum. Sequitur ergo, quod si ante consummauerunt, quod sunt potentes, et per consequens quod matrimonium tenet. Est enim praesumptio iuris, et iure, contra quam non admittitur probatio in contrarium. Sic intellige tamen, vbi vere interuenit copula, secus si solum fuerit nisus ad copulam: nam tunc non valet, vt patet eodem titulo, c. Attestationes.

4. conclusio.⁷ Impubes desponsata, et traducta, ad annos nubile veniens, et diuertium petens: dicens se non consensisse, non auditur, si vir affirmat eam cognouisse, et iuramento firmauerit. Patet, eodem titulo, c. Continebatur. Hoc vero intelligendum, vt Panormitanus⁸ in isto loco, quod ista sit proxima pubertati, vt attingens 10. annum. Alioqui⁹ si minor septennio, nullo modo matrimonium est, nec standum verbo viri affirmantis. Item, si maior septennio, sed tamen non apta ad concipiendum, non est credendum verbo ipsius viri, etiam si iuramento affirmet, sed adducendae sunt matronae, quae idipsum testificentur. Potest enim vir virginem deflorasse, et ipsa inuita, ob quod non esset matrimonium. Panormitanus.¹⁰ Quae intellige in foro exteriori, in foro autem conscientiae non sic. De quo sit quinta conclusio.

5. conclusio.¹¹ Si ante pubertatem vir cognouerit puellam, quam traduxit, et ipsa in animo non dissensit, verum est matrimonium, etiam si non habuerit tunc expressum consensum: dummodo fuerit apta ad concipiendum. Probat. Impedimentum hoc solum est ex iure positiuo, vt supra diximus, ergo tandiu tenebit, quantum expressum est in iure: in iure autem expressum est, quod si fuerit cognita a viro, et affirmat vir, ei credatur, ergo verum est matrimonium. Nam stando in iure naturae erat matrimonium, et ius positiuum non contrariatur, quia declarat illud matrimonium. Et quidem quod ante annum 12. possit aliqua puella esse apta ad generationem, fatetur Albertus Magnus,¹² qui in 4. sententiarum d. 27. art. 13. ait se vidisse anno 9. concipere, et 10. parere.